
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

С

О некоторых вопросах Инвестиционного комитета Республики Дагестан

В целях упорядочения деятельности совещательных и консультативных

органов при Главе Республики Дагестан постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Положение об Инвестиционном комитете

Республики Дагестан и его состав по должностям.

2. Упразднить Совет при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Республике

Дагестан.

3. Признать утратившими силу:

Указ Главы Республики Дагестан от 28 октября 2021 г. № 189 «О Совете при

Главе Республики Дагестан по улучшению инвестиционного климата

и развитию предпринимательства в Республике Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021,
8 ноября, № 05004007884);

пункт 2 Указа Главы Республики Дагестан от 13 июля 2022 г. № 151
«Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022,
14 июля, № 05004009337);

Указ Главы Республики Дагестан от 1 мая 2023 г. № 95 «О внесении

изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Республике

Дагестан по должностям, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан

от 28 октября 2021 г. № 189» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 3 мая, № 05004011162);
Указ Главы Республики Дагестан от 25 сентября 2023 г. № 179

«О внесении изменений в состав Инвестиционного комитета Республики

Дагестан по должностям, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан от

13 июля 2022 г. № 151» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 27 сентября, № 05004012014);
Указ Главы Республики Дагестан от 14 февраля 2024 г. № 9 «О внесении

изменения в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Республике

Дагестан по должностям, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан от



28 октября 2021 г. № 189» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 20 февраля, № 05004012928);
Указ Главы Республики Дагестан от 17 октября 2024 г. № 145 «О внесении

изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Республике

Дагестан по должностям, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан от

28 октября 2021 г. № 189» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 18 октября, № 05004014212);
Указ Главы Республики Дагестан от 20 марта 2025 г. № 39 «О внесении

изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Республике

Дагестан по должностям, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан от

28 октября 2021 г. № 189» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2025, 21 марта, № 05004015564);
подпункт «б» пункта 1 Указа Главы Республики Дагестан от 15 апреля

2025 г. № 55 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Дагестан

от 13 июля 2022 г. № 151 «Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан»

и в Положение, утвержденное этим Указом» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2025, 16 апреля,

№05004015691).

4. Настоя

г. Махачкала

28 ноября 2025 года

№208

вступает в силу со дня официального опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ

ЯЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1 Рес"

Глава

^лики Дагестан С. Меликов



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 28 ноября 2025 г. № 208

ПОЛОЖЕНИЕ

об Инвестиционном комитете Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Инвестиционный комитет Республики Дагестан (далее - Инвестиционный

комитет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным

органом, образованным в целях формирования благоприятных условий для

ведения инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав и

законных интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской

деятельности, разрешения в досудебном порядке разногласий и споров

инвестора с органами исполнительной власти Республики Дагестан

(далее - органы исполнительной власти), органами местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан (далее - органы местного

самоуправления), уполномоченными организациями по вопросам реализации

инвестиционных проектов на территории Республики Дагестан, не

урегулированных Агентством по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан.

2. Инвестиционный комитет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской

Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законодательством Республики

Дагестан, а также настоящим Положением.

П. Основные задачи Инвестиционного комитета

3. Основными задачами Инвестиционного комитета являются:

а) обеспечение эффективного взаимодействия органов исполнительной

власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти

по Республике Дагестан (далее - территориальные органы), органов местного

самоуправления, ресурсоснабжающих организаций по вопросам защиты прав и

законных интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской

деятельности в Республике Дагестан;

б) выявление и анализ системных проблем в инвестиционной и

предпринимательской деятельности, сдерживающих социально-экономическое

развитие Республики Дагестан;

в) содействие реализации на территории Республики Дагестан

инвестиционных проектов и инициатив, в том числе в рамках механизмов

государственно-частного партнерства и муниципально-частного партнерства;



г) содействие улучшению показателей Республики Дагестан в

национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах

Российской Федерации, формируемом автономной некоммерческой

организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых

проектов»;

д) содействие в совершенствовании нормативных правовых актов

Республики Дагестан, затрагиваюш;их права и законные интересы субъектов

инвестиционной и предпринимательской деятельности.

III. ФункцииИнвестиционногокомитета

4. В соответствии с основными задачами Инвестиционный комитет

осуществляет следующие функции:

а) рассматривает информацию по вопросам, связанным с

реализацией механизма обратной связи от субъектов инвестиционной и

предпринимательской деятельности и руководства региона, и принятым мерам

по их решению, представленную Агентством по предпринимательству

и инвестициям Республики Дагестан;

б) разрабатывает рекомендации по устранению выявленных нарушений

прав и законных интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской

деятельности, снижению административных барьеров при осуществлении

инвестиционной и предпринимательской деятельности в Республике Дагестан, в

том числе в части сокращения сроков и упрощения процедур выдачи

разрешительной документации;

в) рассматривает рекомендации рабочих групп, созданных в соответствии

с подпунктом «г» пункта 5 настоящего Положения, в том числе рабочей

группы по рассмотрению обращений субъектов инвестиционной

и предпринимательской деятельности при Инвестиционном комитете, а также

ежеквартальные отчеты о ее деятельности;

г) рассматривает информацию о результатах реализации инвестиционных

проектов на территории Республики Дагестан, включая анализ проблем,

препятствующих успешной их реализации, а также подводит итоги реализации

инвестиционной политики и развития предпринимательства в Республике

Дагестан;

д) разрабатывает предложения по приоритетным направлениям социально-

экономического развития Республики Дагестан в сфере реализации

инвестиционной политики и развития малого и среднего предпринимательства в

Республике Дагестан и координирует вопросы, связанные с финансовыми

и инвестиционными ресурсами, по направлениям инвестиционной политики

и развития малого и среднего предпринимательства в Республике Дагестан;

е) обеспечивает сбор и обобщение разрешительной практики с

привлечением деловых объединений Республики Дагестан и Уполномоченного

по защите прав предпринимателей в Республике Дагестан;

ж) проводит анализ эффективности мер государственной поддержки

инвестиционной и предпринимательской деятельности в области налогового



регулирования, финансово-кредитной, правовой, информационной поддержки,

подготовки кадров и подготовку предложений по их совершенствованию;

з) разрабатывает рекомендации по улучшению инвестиционного и

предпринимательского климата, реализации инвестиционных проектов,

совершенствованию государственной поддержки инвестиционной и

предпринимательской деятельности;

и) рассматривает вопросы предоставления государственной поддержки

инвестиционным проектам, в том числе масштабным инвестиционным

проектам, реализуемым или планируемым к реализации на территории

Республики Дагестан;

к) обеспечивает координацию деятельности органов исполнительной

власти и организаций, ответственных за улучшение показателей Республики

Дагестан в национальном рейтинге, по вопросам внедрения в Республике

Дагестан лучших практик национального рейтинга;

л) рассматривает вопросы, связанные с исполнением обязательств

Республики Дагестан и инвестора, нарушением положений Инвестиционной

декларации Республики Дагестан, несоблюдением Свода инвестиционных

правил Республики Дагестан;

м) рассматривает вопросы, связанные с размещением новых

и реконструкцией действуюш,их объектов промышленности, производственной

и социальной инфраструктуры независимо от источников финансирования

и формы собственности, в том числе на условиях государственно-частного

партнерства;

н) обобщает и распространяет положительный отечественный

и зарубежный опыт привлечения инвестиций, деятельности субъектов малого и

среднего предпринимательства и институтов государственной поддержки

инвестиционной и предпринимательской деятельности;

о) проводит оценку последствий принятия нормативных правовых актов

Республики Дагестан, регламентирующих инвестиционную и

предпринимательскую деятельность в Республике Дагестан;

п) рассматривает предложения субъектов инвестиционной и

предпринимательской деятельности по совершенствованию нормативных

правовых актов Республики Дагестан, регламентирующих инвестиционную и

предпринимательскую деятельность в Республике Дагестан.

IV. Права Инвестиционногокомитета

5. Инвестиционный комитет при осуществлении своих функций имеет

право:

а) запрашивать в установленном порядке у федеральных органов

исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления, субъектов инвестиционной и

предпринимательской деятельности, организаций информацию по вопросам,

входящим в компетенцию Инвестиционного комитета;



б) направлять территориальным органам, органам местного

самоуправления рекомендации по устранению выявленных нарушений прав и

законных интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской

деятельности, снижению барьеров, сдерживающих развитие экономики

Республики Дагестан, содействию реализации инвестиционных проектов,

улучшению инвестиционного и предпринимательского климата в Республике

Дагестан;

в) привлекать в установленном порядке для участия в работе

Инвестиционного комитета представителей территориальных органов, органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления, обш,ественных

объединений, экспертов и консультантов из числа ученых, инвесторов, а также

других специалистов, не являюш;ихся членами Инвестиционного комитета;

г) создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к

работе специалистов, не входяш;их в состав Инвестиционного комитета, рабочие

группы, определять порядок и направление их деятельности, а также утверждать

руководителей созданных рабочих групп, которые самостоятельно определяют

тематику заседаний и периодичность работы указанных рабочих групп.

V. Организация деятельности Инвестиционного комитета

6. Инвестиционный комитет формируется в составе председателя

Инвестиционного комитета, двух заместителей председателя Инвестиционного

комитета, секретаря Инвестиционного комитета и иных членов

Инвестиционного комитета.

Председателем Инвестиционного комитета является Глава Республики

Дагестан. Заместителями председателя Инвестиционного комитета являются

первые заместители Председателя Правительства Республики Дагестан,

осуществляюш;ие координацию и контроль деятельности органов

исполнительной власти по вопросам инвестиционной политики,

стимулирования инвестиций и топливно-энергетического и строительного

комплексов.

По поручению председателя Инвестиционного комитета обязанности

председателя Инвестиционного комитета осуществляет один из заместителей

председателя Инвестиционного комитета.

Члены Инвестиционного комитета принимают участие в его работе на

общественных началах.

7. Председатель Инвестиционного комитета представляет

Инвестиционный комитет в федеральных органах государственной власти,

органах местного самоуправления, государственных и негосударственных

организациях, осуществляет координацию и контроль работы Инвестиционного

комитета.



8. Секретарь Инвестиционного комитета осуществляет:

а) подготовку материалов к рассмотрению на заседании, оповещение его

участников;

б) рассылку документов в соответствии с решениями Инвестиционного

комитета и копий протокола членам Инвестиционного комитета в течение пяти

рабочих дней со дня его подписания;

в) мониторинг выполнения протокольных поручений членами

Инвестиционного комитета;

г) иные функции по организации подготовки заседаний Инвестиционного

комитета.

9. Заседания Инвестиционного комитета проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

Заседания по вопросам подведения итогов реализации инвестиционной

политики и развития предпринимательства в Республике Дагестан проводятся

под руководством председателя Инвестиционного комитета один раз в год.

Заседания по другим вопросам, в том числе целесообразности

предоставления земельного участка масштабному инвестиционному проекту,

проводятся под руководством заместителей председателя Инвестиционного

комитета по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

Сведения о дате, времени, месте проведения и повестке заседания

Инвестиционного комитета сообщаются членам Инвестиционного комитета и

приглашенным лицам секретарем Инвестиционного комитета не менее чем за

три рабочих дня до даты проведения заседания.

10. Члены Инвестиционного комитета принимают участие в заседаниях

Инвестиционного комитета лично. Член Инвестиционного комитета в случае

невозможности принятия участия в заседании заблаговременно уведомляет об

этом председательствующего. Заседание Инвестиционного комитета считается

правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

11. Решения Инвестиционного комитета принимаются простым

большинством голосов присутствующих на заседании его членов.

В случае равенства голосов председательствующий на заседании

Инвестиционного комитета имеет право решающего голоса.

12. Решения, принимаемые Инвестиционным комитетом, оформляются

протоколом заседания Инвестиционного комитета, который подписывается

председательствующим на заседании, является обязательным для исполнения

органами исполнительной власти в пределах их компетенции и

рекомендательным для исполнения остальными членами Инвестиционного

комитета.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности

Инвестиционного комитета осуществляет Агентство по предпринимательству и

инвестициям Республики Дагестан.



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 28 ноября 2025 г. № 208
СОСТАВ

Инвестиционного комитета Республики Дагестан

по должностям

Глава Республики Дагестан (председатель Инвестиционного комитета)

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей (заместитель председателя

Инвестиционного комитета)

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей (заместитель председателя

Инвестиционного комитета)

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан - министр

по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан

Заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Дагестан

(по согласованию)

Председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по

экономической политике, инвестициям и предпринимательству (по

согласованию)

Начальник Управления Главы Республики Дагестан по внутренней

политике и местному самоуправлению

Начальник Управления Главы Республики Дагестан по вопросам

противодействия коррупции

Министр по туризму и народным художественным промыслам Республики

Дагестан

Министр промышленности и торговли Республики Дагестан

Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

Министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан

Министр финансов Республики Дагестан

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

Министр энергетики и тарифов Республики Дагестан

Министр юстиции Республики Дагестан

Председатель Комитета по виноградарству и алкогольному регулированию

Республики Дагестан

Председатель Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан

Руководитель Агентства по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан



Руководитель Территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель Территориального управления Федерального агентства по

управлению государственным имуществом в Республике Дагестан (по

согласованию)

Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по

Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике

Дагестан (по согласованию)

Руководитель Управления Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан (по согласованию)

Заместитель руководителя - начальник отдела Агентства по

предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (секретарь

Инвестиционного комитета)

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный

университет» (по согласованию)

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный технический

университет» (по согласованию)

Руководитель государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства»

Генеральный директор акционерного обш;ества «Корпорация развития

Дагестана» (по согласованию)

Генеральный директор обш;ества с ограниченной ответственностью

«Газпром межрегионгаз Махачкала» (по согласованию)

Директор филиала акционерного обш;ества «Системный оператор Единой

энергетической системы» «Региональное диспетчерское управление

энергосистемы Республики Дагестан» (по согласованию)

Директор филиала публичного акционерного обш,ества «Россети Северный

Кавказ» - «Дагэнерго» (по согласованию)

Заместитель генерального директора по взаимодействию с органами власти

и институтами гражданского обп];ества публичного акционерного обш,ества

«Россети Северный Кавказ» (по согласованию)

Председатель ассоциации предпринимателей «Бизнес-сообп];ество

г. Махачкалы: глобальный альянс» (по согласованию)

Председатель Дагестанского республиканского отделения Обш;ероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора

России» (по согласованию)

Председатель Совета Дагестанского регионального отделения

Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» (по

согласованию)

Президент Дагестанского союза промышленников и предпринимателей (по

согласованию)



Президент Союза «Торгово-промышленная палата Республики Дагестан»

(по согласованию)

Региональный директор Департамента региональных программ (УРМ

г. Махачкала) акционерного общества «Российский Банк поддержки малого и

среднего предпринимательства» (по согласованию)

Руководитель микрофинансовой компании «Фонд микрофинансирования и

лизинга Республики Дагестан» (по согласованию)

Управляющий Дагестанским отделением № 8590 публичного акционерного

общества «Сбербанк России» (по согласованию)

Управляющий Отделением - Национальным банком по Республике

Дагестан Южного главного управления Центрального банка Российской

Федерации (по согласованию)

Учредитель общества с ограниченной ответственностью «Бизнес-

сообщество «Квантум» (по согласованию)




